
Dle vyhlášky č. 206/2012 Sb. jsou jmenovány obory vzdělání zakončené 
maturitní zkouškou nebo vysokoškolský magisterský studijní program, po 
jejichž absolvování se osoba po dobu 3 let považuje za držitele osvědčení 
druhého stupně. Jedná se o obory: 

a) 41 - 04 - M/01 Rostlinolékařství, 

b) 41 - 41 - M/01 Agropodnikání, 

c) 41 - 42 - M/01 Vinohradnictví, 

d) 41 - 44 - M/01 Zahradnictví, 

e) 41 - 45 - M/01 Mechanizace a služby a 

f) vysokoškolský magisterský studijní program se zaměřením na fytotechniku. 

  

Obdobně je řešen i první stupeň, opět jsou ve vyhlášce jmenovány obory 
vzdělání poskytující střední vzdělání s výučním listem, po jejichž 
absolvování se osoba po dobu 3 let považuje za držitele osvědčení 
prvního stupně. Jedná se o obory: 

a) 41 - 51 - H/01 Zemědělec - farmář, 

b) 41 - 55 - H/01 Opravář zemědělských strojů a 

c) 41 - 52 - H/01 Zahradník. 

  

Tedy po absolvování těchto oborů se po dobu 3 let dotyčný absolvent 
považuje  za držitele, vlastní osvědčení se nevydává. V rámci kontrol či nákupu 
přípravků dotyčný předkládá maturitní vysvědčení či vysokoškolský diplom  

popřípadě výuční list ( OZ I. stupně  tam ale není možný nákup přípravků).  

Maturitní vysvědčení i diplom z VŠ mají v pravém horním rohu pořadové 
číslo, toto číslo si distributor zapíše do své evidence, kam má psát čísla 
osvědčení při prodeji přípravků pro profesionální uživatele. 

  

V případě prodloužení osvědčení je třeba vždy do PPP zapsat prvotní osvědčení 
(tedy diplom, maturitní vysvědčení, výuční list), aby bylo zřejmé, že opravdu 
dotyčný už může jen prodlužovat. Tato „osvědčení“ získaná na základě 
vzdělání, tedy diplomy, vysvědčení do PPP mohou zapsat pouze inspektoři 
ÚKZÚZ.  



 V praxi je většinou řešeno tak, že současně se žádostí o prodloužení 
dotyčný doloží i diplom, vysvědčení a inspektor zadá prvotní osvědčení a 
následně je možné vydat osvědčení klasické na dobu 5 let.  

Pověřená vzdělávací instituce není při zápisu kurzu tímto limitována, 
můžete zadat dotyčného do kurzu hned a diplom může být doplněn do PPP až před 
vydáním osvědčení.  

Osvědčení I. stupně vydává PVI ( pověřená vzdělávací instituce ), tam  je pouze třeba 
výuční list zaslat inspektoru ÚKZÚZ, aby  prvotní osvědčení (výuční list) do systému zadal. 

Stejný systém je i u osvědčení III. stupně, tam je jen rozdíl, že jmenovaný obor 
rostlinolékařství není ve vyhlášce ale přímo v zákoně a lhůta je 5 let od ukončení vzdělání. 

Citace zákona č. 326/2004 Sb. 

Zákon § 86 odst. 3: 

Držitel osvědčení třetího stupně je způsobilý i pro činnosti držitele osvědčení druhého 
stupně a prvního stupně. Osvědčení třetího stupně s platností na dobu 5 let vydá 
Ústav fyzické osobě, která absolvuje základní kurz a úspěšně vykoná zkoušku. 
Platnost tohoto osvědčení lze prodloužit na základě absolvování doplňujícího školení 
a úspěšně vykonané zkoušky. Za držitele osvědčení třetího stupně se považuje též 
osoba v období 5 let po splnění podmínky vzdělání pro rostlinolékaře podle § 82 odst. 
3 písm. a) až c) nebo § 82 odst. 6. 

 Zákon § 82 odst. 3 

(3) Za osobu odborně způsobilou k činnostem uvedeným v odstavci 2 se považuje 
osoba, která a) získala vysokoškolské vzdělání v oblasti vzdělávání Zemědělství nebo 
Biologie, ekologie a životní prostředí se zaměřením na rostlinolékařství nebo 
obdobné vysokoškolské vzdělání, které bylo získáno studiem na vysoké škole 
nezařazeným do oblasti vzdělávání,  

b) je absolventem programu celoživotního vzdělávání se zaměřením na
rostlinolékařství uskutečňovaného na vysoké škole, která zároveň poskytovala 
vysokoškolské vzdělávání v oblastech vzdělávání Zemědělství, Lesnictví a dřevařství 
nebo Biologie, ekologie a životní prostředí nebo obdobné vysokoškolské vzdělávání 
ve studiu nezařazeném do oblasti vzdělávání určený pro absolventy studijních 
programů z jiných oblastí vzdělávání, 

c) je držitelem vědecké hodnosti v oboru rostlinolékařství nebo ochrany rostlin,

https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/zarizeni-pro-aplikaci-por/seznam-stanic-kontrolniho-testovani.html
https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/zarizeni-pro-aplikaci-por/seznam-stanic-kontrolniho-testovani.html

	Seznam provozoven kontrolního testování
	https://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/zarizeni-pro-aplikaci-por/seznam-stanic-kontrolniho-testovani.html

